Lavater menziona altri due modi di classificare le scienze, entrambi ritenuti ammissibili. Il primo prevede una distribuzione quadripartita delle scienze, secondo la quale l'ontologia è posta per ultima: “prima sit *Pneumatica*, quae de Spiritibus; secunda *Somatica*, quae de corporibus; tertia mixta, *Anthropologia* nempe, quae de homine, qui ex utroque Entium genere compositus est; quarta

141. Lavater 1679: 16. Cfr. *Descartes a Clerselier*, AT IV 444: “Le premier principe est que *notre Ame existe*, à cause qu'il n'y a rien dont l'existence nous soit plus notoire”.

142. Lavater 1679: 16: “Inventione postrema omnium *Metaphysica*, ab ojecto suo *Ontosophia*, seu *Ontologia* dicta. Mens enim sui ipsius, Dei, omniumque aliarum rerum, visibilium et invisibilium, seu materialium et immaterialium imbuta cognitione, demum quae his omnibus communis natura, quae communia attributa sint, ruspatur, et catholicam hanc disciplinam, feliciter obstetricantibus *Pneumatica* et *Somatica*, felici partu in lucem protrudit”. Il passo è ripreso fedelmente da Chauvin nel *Lexicon Rationale* (Cfr. voce “*Metaphysica*”) per spiegare l'accezione della metafisica come scienza *post-naturale* secondo l'*ordo inventionis* rispetto alla fisica.

143. *Ibidem*.

144. *Ivi*: 17.

Ontosophia, quae de iis, quae omnibus sunt communia, agit¹⁴⁵. La seconda classificazione rievoca, invece, quella presente nella *Diacritica* degli *Elementa Philosophiae sive Ontosophia* di Clauberg, e prevede che l'ontologia sia la prima tra le scienze.¹⁴⁶

Nec isti movebo litem, cui Scientias dividere volupe est in a. *Ontologiam*, quae generalissima est, et ea persequitur, quae omnibus Entibus, creato et increato, communia sunt. b. *Theologiam*, quae de ente increato, seu Deo agit. c. *Ctismatologiam*, quae creaturarum naturam et vires enarrat. Estque haec α. *Generalis*, quae ea tractat, quae communia sunt omnibus creaturis corporeis et intelligentibus. β. *Specialis*, cuius duae partes, κ. *Somatica*. ς. *Pneumatica*.¹⁴⁷

L'ontologia è la scienza generale che indaga tutto ciò che vi è di comune tra gli enti creati e increati; la teologia si occupa dell'ente increato; la *ctismatologia*, invece, se presa in generale, ha per oggetto ciò che è comune a tutte le cose create, quelle corporee indagate dalla *somatica* e quelle immateriali indagate dalla *pneumatica*. Al di là di queste due classificazioni delle scienze, ugualmente ammesse, Lavater rifiuta invece quella comunemente diffusa nelle scuole ("decantata et receptissima in Scholis") che divide la filosofia teoretica in metafisica, fisica e matematica, poiché la matematica ricaverebbe il proprio oggetto dalla fisica e ne sarebbe, dunque, necessariamente subordinata; mentre la *pneumatica* dovrebbe essere presente all'interno del quadro delle scienze e trattata separatamente dalla metafisica.